

Số: /BC-BCĐ

Phú Xuyên, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, triển khai và kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Phú Xuyên năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 244/KH-BCĐ ngày 14 tháng 9 năm 2023 của Ban chỉ đạo toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa huyện Đại Từ về kế hoạch kiểm tra thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa” năm 2023.

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Phú Xuyên báo cáo công tác chỉ đạo, triển khai và kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Phú Xuyên năm 2023 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Phú Xuyên là xã miền núi nằm ở phía bắc của huyện Đại Từ, có tổng diện tích tự nhiên là 24km², tổng số hộ 1878 với 7.504 nhân khẩu, xã có 16 xóm và 7 dân tộc cùng chung sống. Phát triển kinh tế chủ yếu dựa vào sản xuất nông nghiệp, trong những năm gần đây được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, xã Phú Xuyên đang tích cực chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp - dịch vụ - nông nghiệp. Tuy nhiên sản xuất nông nghiệp vẫn đóng vai trò quan trọng trong việc đảm bảo đời sống và phát triển kinh tế của nhân dân trên địa bàn xã.

1. Thuận lợi

Công tác xây dựng đời sống văn hóa xã Phú Xuyên luôn nhận được sự quan tâm, giúp đỡ của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Đại Từ, sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, UBND, sự phối kết hợp chặt chẽ của MTTQ và các ban ngành đoàn thể trong xã nên công tác văn hóa có nhiều thay đổi tích cực. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, chỉ đạo cụ thể các nội dung phong trào do BCĐ triển khai đồng thời đánh giá những ưu điểm, tồn tại của phong trào tại Hội nghị giao ban công tác hàng quý.

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thường xuyên được kiện toàn kịp thời, hoạt động có hiệu quả. Các thành viên Ban chỉ đạo luôn nhiệt tình, có trách nhiệm với công việc, chủ động tham mưu với Đảng ủy - UBND xây dựng thực hiện các phong trào theo kế hoạch để nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn.

2. Khó khăn

Nguồn kinh phí đầu tư cho lĩnh vực văn hóa còn hạn hẹp, cơ sở vật chất còn thiếu.

Bên cạnh đó vẫn còn một bộ phận nhỏ nhân dân chưa thực sự quan tâm đến việc xây dựng đời sống văn hóa nên khi triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” còn gặp những khó khăn nhất định.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO “TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA” NĂM 2023:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, việc tuyên truyền, hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào tại địa phương:

1.1. Các văn bản đã ban hành chỉ đạo, thực hiện phong trào tại địa phương:

- Nghị quyết số 77-NQ/ĐU ngày 20 tháng 01 năm 2023 của Đảng ủy xã Phú Xuyên về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng và xây dựng hệ thống chính trị năm 2023.

- Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân xã Phú Xuyên về việc thông qua nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 10/2/2023 của Chủ tịch UBND xã Phú Xuyên V/v Kiện toàn BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Phú Xuyên năm 2023 và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong BCD phong trào;

- Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 10/2/2023 của UBND xã về việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023.

- Báo cáo số 11/BC- BCD ngày 28/5/2023 của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Phú Xuyên về việc thực hiện phong trào 6 tháng đầu năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

- Kế hoạch số 82a/KH-BCĐ ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Phú Xuyên về việc Tổ chức bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” ; “Khu dân cư văn hóa” ; “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2023.

2. Công tác kiện toàn Ban chỉ đạo cấp xã:

UBND xã đã ban hành Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 10/2/2023 của Chủ tịch UBND xã Phú Xuyên về việc Kiện toàn BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Phú Xuyên năm 2023 và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong BCD phong trào.

Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 của Chủ tịch UBND xã Phú Xuyên về việc Kiện toàn BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Phú Xuyên năm 2023 và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong BCD phong trào.

Tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch, Hướng dẫn cho các xóm, cơ quan để bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, xóm văn hóa, cơ quan văn hóa năm 2023.

3. Những kết quả đạt được của phong trào năm 2023

a. Xây dựng gia đình văn hóa:

- Tổng số hộ gia đình của toàn xã: 1.878 hộ
- Số hộ đăng ký Gia đình văn hoá năm 2023: 1.827 hộ.
- Tổng số hộ đăng ký/Tổng số hộ của toàn xã: 1.827/1.878, đạt 97,2 %.

- Kết quả bình xét Gia đình văn hoá năm 2023:

+ Tổng số hộ được bình xét đạt Gia đình văn hóa/ Tổng số hộ đăng ký Gia đình văn hóa: 1732/1827 đạt 94,8%

+ Tổng số hộ được bình xét đạt Gia đình văn hóa/Tổng số hộ trên toàn xã: 1732/1878, đạt 92,2%

+ Số Gia đình văn hoá đạt Gia đình văn hóa 3 năm liên tục /Tổng số hộ đạt Gia đình văn hóa: 1523/1732 đạt 88%

+ Số Gia đình văn hóa tiêu biểu/Tổng số hộ gia đình văn hóa từ 3 năm: 72/1523 đạt 4,72%

b. Xây dựng xóm văn hóa:

- Tổng số xóm của toàn xã: 16 xóm
- Số xóm đăng ký xóm văn hoá năm 2023: 16/16 xóm = 100%
- Số xóm không đăng ký văn hóa: không có
- Số xóm đạt văn hoá năm 2023: 16/16 xóm đạt tỷ lệ 100%;
- Số xóm không đạt xóm văn hoá năm 2023: không có
- Số người mắc tệ nạn xã hội phát sinh trên toàn xã: Không có
- Số người vi phạm pháp luật mức trọng án: 01 người
- Số người không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế: Không có
- Số vụ khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật: Không có
- Số tụ điểm ma túy, mại dâm: Không có
- Số hoạt động lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật: Không có
- Số người sinh con thứ 3: có 11 trường hợp
- Số vụ tảo hôn hoặc hôn nhân cận huyết thống: Không có
- Số vụ ly hôn trên địa bàn: Không có
- Số vụ bạo lực gia đình bị xử phạt hành chính: Không có
- Số CLB phòng, chống bạo lực gia đình: 16/16 xóm
- Số cụm loa truyền thanh xóm: 18 cụm

c. Xây dựng cơ quan văn hóa:

- Tổng số Cơ quan, đơn vị trong xã: 5 cơ quan.
- Số cơ quan đăng ký cơ quan đạt chuẩn văn hoá năm 2023: 5/5 = 100%
- Số cơ quan không đăng ký cơ quan đạt chuẩn văn hóa đầu năm: Không
- Kết quả bình xét cơ quan đạt chuẩn văn hoá năm 2023: đạt 5/5 = 100%;
gồm các cơ quan sau:

+ Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các đoàn thể xã Phú Xuyên đạt năm thứ nhất

+ Trường Mầm non xã Phú Xuyên đạt năm thứ nhất

+ Trường Tiểu học xã Phú Xuyên đạt năm thứ nhất

+ Trường THCS xã Phú Xuyên đạt năm thứ nhất

+ Trạm y tế xã Phú Xuyên đạt năm thứ nhất

4. Việc thực hiện nếp sống văn hoá, văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và các lễ tiết khác trên địa bàn xã.

Thực hiện Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 01/11/2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Triển khai thực hiện thông tư liên tịch số 04/2014/TTLT-BVHTTDL-BNV ngày 30/5/2014 của Bộ văn hóa thể thao du lịch - Bộ nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện nếp sống văn minh tại cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo.

Ban chỉ đạo xã đã tập trung tuyên truyền nhân dân, đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh phong phú, giữ gìn và phát huy bản sắc dân tộc. Đoàn kết phát huy dân chủ chấp hành tốt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước xây dựng cơ sở chính trị vững mạnh.

Thực hiện đúng các quy định về việc đăng ký kết hôn tại trụ sở UBND xã, tổ chức cưới thường chỉ một ngày, tiết kiệm chi phí, giảm tình trạng uống rượu say tại đám cưới. Việc tang có nhiều tiến bộ, không còn tình trạng để người chết quá lâu trong nhà, hạn chế bức tử. Chỉ mở nhạc, kèn trống trong khoảng thời gian từ 05h đến 22h. Bảo tồn và phát huy các giá trị di tích lịch sử, không có các hoạt động mê tín dị đoan.

Để thực hiện tốt quy định trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn trong thời gian tới cần làm tốt công tác tuyên truyền tới tầng lớp nhân dân về thực hiện nếp sống văn minh ở khu dân cư.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả nội dung quy ước, hương ước xóm.

5. Việc bố trí, quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của địa phương năm 2023

Nguồn kinh phí huyện cấp: Kinh phí được phân bổ cho việc triển khai thực hiện phong trào như sau: BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã là 30.000.000đ; Kinh phí thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, đô thị văn minh: 20.000.000đ; kinh phí hoạt động của

KDC là 8.000.000đ/xóm x 16 KDC = 128.000.000đ.

Tổng số tiền được cấp cho phong trào trên toàn xã là: 178.000.000đ.

6. Kết quả công tác xã hội hóa về công tác văn hóa tại địa phương.

Tích cực tuyên truyền vận động cán bộ, nhân dân trong và ngoài địa phương tham gia đóng góp tiền, ngày công, để xây dựng các thiết chế nhà văn hóa. Vận động các cơ quan đoàn thể, tổ chức, đơn vị ủng hộ các hoạt động văn hóa thể dục thể thao của xã.

Tổng số tiền xã hội hóa trên 100.000.000đ

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG TRONG PHONG TRÀO “TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA”:

1. Kết quả thực hiện 5 nội dung của Phong trào

1.1. Đoàn kết giúp nhau “xóa đói giảm nghèo”

Công tác giảm nghèo luôn được quan tâm hàng năm đều đưa vào Nghị quyết của Đảng ủy- HĐND, giao cho UBND phối hợp với MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện.

Ban chỉ đạo “TĐĐKXDĐSVH” đã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn cụ thể về tiêu chí đạt danh hiệu xóm văn hóa là tỉ lệ hộ nghèo các xóm phải giảm ít nhất trên 1% trong năm 2023 để phù hợp với lộ trình giảm tỉ lệ hộ nghèo để xã đạt xã nông thôn mới nâng cao vào năm 2024.

Phong trào giúp đỡ nhau trong công tác giảm nghèo luôn được quan tâm, Phối hợp ngân hàng chính sách xã hội để hộ nghèo tiếp cận vay vốn với 11 lượt hộ vay với tổng số dư nợ là 890.000.000đ. Vay vốn ngân hàng nông nghiệp tính đến ngày 30/9/2023 là 410 lượt hộ vay với số vốn dư nợ 40.125.000.000đ.

Phát huy vai trò tích cực của Nhân dân trong tham gia phát triển kinh tế, giảm nghèo, tích cực đóng góp kinh phí và ngày công để xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng nông thôn, tham gia xóa nhà tạm; Trong năm 2023 Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, vận động các cấp hỗ trợ 08 nhà cho hộ nghèo, cận nghèo; sửa chữa 02 hộ (*xóm 1, xóm 5*); xây mới 06 hộ (*xóm Tân lập, 02 hộ; xóm 5, 02 hộ; xóm 8, 01 hộ; xóm 13, 01 hộ*); 04 hộ đang hoàn thiện, 04 hộ tháng 10, tháng 11/2023 hoàn thành;

1.2. Thực hiện nếp sống văn hóa, kỷ cương pháp luật

Đoàn kết xây dựng đời sống kinh tế ổn định, xây dựng gia đình văn hóa, ấm no hạnh phúc, bình đẳng, nuôi dạy con học tập tốt, thực hiện tốt nghĩa vụ công dân, giúp đỡ nhau cùng phát triển. chung sức xây dựng nông thôn mới, xây dựng đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh phong phú, giữ gìn và phát huy bản sắc dân tộc.

Thực hiện cải tạo đường làng ngõ xóm, nơi sinh hoạt cộng đồng sạch sẽ, bảo vệ nguồn nước hợp vệ sinh, từng bước thay đổi nhận thức về bảo vệ môi trường, hạn chế việc đổ rác thải bừa bãi, xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh, không thả gia súc, gia cầm làm ảnh hưởng tới cộng đồng dân cư xung quanh. Phát động phong trào trong mỗi tập thể, cá nhân tiếp tục nêu cao ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành quy định của pháp luật.

Kịp thời khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích trong các hoạt động tại địa phương. Phát huy tốt vai trò của người uy tín của đồng bào dân tộc thiểu số trong cộng đồng dân cư.

1.3. Xây dựng môi trường văn hóa

Xây dựng môi trường văn hóa, công sở xanh sạch đẹp, an toàn, bảo vệ cảnh quan môi trường. Có ý thức lao động kỷ luật, sáng tạo, giúp đỡ nhau trong công việc, thường xuyên học tập, rèn luyện để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan không có người vi phạm pháp luật.

1.4. Xây dựng các thiết chế văn hóa - thể thao

+ Nhà văn hóa xã.

Xã đã xây dựng 01 Nhà văn hóa xã có diện tích: 250m², với trên 200 chỗ ngồi, đảm bảo theo tiêu chuẩn nông thôn mới.

Xã có sân vận động với diện tích 0,7 ha

+ Nhà văn hóa xóm – khu thể thao xóm.

TT	Tên xóm	Có NVH hay không		Diện tích đất được quy hoạch	Diện tích Nhà văn hóa	Số chỗ ngồi	Diện tích Khuôn viên NVH	Đạt NTM hay không	Ghi chú
		Có	Không						
1	Xóm 1	x		1800	94	85	498,8	Đạt	
2	Xóm Khuân Ngàn	x		1800	125	90	259,5	Đạt	
3	Xóm 3	x		1800	82	75	430,8	Đạt	
4	Xóm 4	x		1800	123	110	2.753,4	Đạt	
5	Xóm 5	x		1800	120	90	289,2	Đạt	
6	Xóm 6	x		1800	60	45	283,9	Đạt	
7	Xóm Quyên	x		1800	78	60	383,3	Đạt	
8	Xóm 8	x		1800	136	120	413,5	Đạt	
9	Xóm 9	x		1800	97,5	90	656,2	Đạt	
10	Xóm 10	x		1800	104	80	655,4	Đạt	
11	Xóm 11	x		1800	138	120	896,2	Đạt	
12	Xóm 13	x		1800	133	125	339,6	Đạt	
13	Chính Phú 1	x		1800	100	110	690,3	Đạt	
14	Chính Phú 2	x		1800	122	100	589,9	Đạt	
15	Chính Phú 3	x		1800	90	100	551,6	Đạt	
16	Tân Lập	x		1800	190	150	688,3	Đạt	

+ Trang thiết bị được đầu tư, tài trợ: Duy trì hoạt động, sử dụng tốt các trang thiết bị được cấp như trạm truyền thanh không dây hoạt động đạt hiệu quả.

+ Các mô hình, mẫu hình hoạt động hiệu quả. Trong năm tổ chức thi và giao lưu văn nghệ như: Hội thi với chủ đề “Mở rộng đường xóm 6m”; Tổ chức tết

trung thu năm 2023 tại xã và tham gia diễn diễn tại huyện do UBND huyện tổ chức.

1.5. Xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh

Về xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh đã được Đảng ủy triển khai đến các chi bộ trực thuộc Đảng bộ, và nhân dân về tiếp tục học tập tư tưởng đạo đức Hồ Chí Minh; Tổ chức triển khai, quán triệt Nghị quyết Trung ương tới toàn Đảng bộ và cán bộ, công chức, viên chức; 100% cán bộ, công chức, viên chức và đảng viên đều được học tập, quán triệt, nhân dân tin tưởng vào đường lối chính sách của Đảng và sự chỉ đạo của chính quyền địa phương, kinh tế từng bước phát triển, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

2. Kết quả thực hiện 7 phong trào

2.1. Phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”

Phong trào xây dựng gia đình văn hóa, ấm no hạnh phúc, bình đẳng, nuôi dạy con học tập tốt, thực hiện tốt nghĩa vụ công dân, giúp đỡ nhau cùng phát triển.

Đoàn kết xây dựng đời sống kinh tế ổn định và từng bước phát triển, chung sức giữ vững danh hiệu nông thôn mới và đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới nâng cao phần đầu đạt vào năm 2024. Nhân dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh phong phú, giữ gìn và phát huy bản sắc dân tộc.

2.2. Phong trào xây dựng “làng, thôn văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”

Ban công tác mặt trận và Ban vận động các xóm đã làm tốt công tác vận động nhân dân trong việc xây dựng xóm văn hóa, kết quả có 16/16 xóm đăng ký văn hóa đầu năm đạt 100%, phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới nâng cao, xây dựng cơ sở hạ tầng, bảo vệ môi trường, đảm bảo an ninh trật tự thôn xóm, góp phần tích cực vào phong trào “TĐĐKXDĐSVH”; xây dựng xóm văn hóa hàng năm.

Kết quả bình xét năm 2023 có 16/16 xóm đạt xóm văn hóa; tỷ lệ 100%

Danh sách các xóm đạt xóm văn hóa năm 2023

STT	Tên xóm	Số năm đạt xóm văn hóa	Ghi chú
1	Xóm 1	2	
2	Xóm Khuân Ngàn	5	
3	Xóm 3	5	
4	Xóm 4	2	
5	Xóm 5	8	
6	Xóm 6	11	
7	Xóm Quyên	2	
8	Xóm 8	3	
9	Xóm 9	2	
10	Xóm 10	6	
11	Xóm 11	6	

12	Xóm 13	9	
13	Xóm Tân Lập	2	
14	Xóm Chính Phú 1	13	
15	Xóm Chính Phú 2	5	
16	Xóm Chính Phú 3	2	

2.3. Phong trào xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa.

Năm 2023 có 5/5 cơ quan đăng ký cơ quan văn hóa đạt 100%, đăng ký các danh hiệu văn hóa, danh hiệu chiến sỹ thi đua của các cơ quan, các chương trình, mục tiêu thi đua đã được các cơ quan thực hiện tốt, sinh hoạt cơ quan, đơn vị nề nếp, thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc, giữ gìn an ninh trật tự, bảo vệ môi trường, cảnh quan môi trường cơ quan, đơn vị xanh, sạch đẹp, nội bộ đoàn kết, giúp nhau cùng tiến bộ trong công tác.

Kết quả bình xét 5/5 cơ quan đạt chuẩn văn hóa năm 2023, tỷ lệ 100%

2.4. Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới - Đô thị văn minh”

Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã đã phát động và chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 triển khai đến 16/16 xóm. Phối hợp ra mắt mô hình camera giám sát, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn từ nguồn xã hội hoá, tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền thực hiện chỉ tiêu gia đình văn hóa, xóm văn hóa, tuyên truyền phòng chống tội phạm tệ nạn xã hội, tuyên truyền bảo vệ môi trường, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng chống ma túy, đẩy mạnh phát triển kinh tế giảm nghèo bền vững.

2.5. Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”

Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Phát động tới các xóm, các cơ quan, tuyên truyền tới mọi người, mọi nhà tham gia rèn luyện sức khỏe, luyện tập thể dục thể thao với phong trào đi bộ, thể dục dưỡng sinh được nhiều người dân tham gia. Duy trì các câu lạc bộ thể thao và gia đình thể thao, gắn chương trình hoạt động thể dục thể thao với phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và các phong trào khác do địa phương phát động, các hoạt động thể thao như cầu lông, cờ tướng, bắn nỏ được duy trì và thường xuyên tổ chức. Đến nay trên địa bàn xã có 1 câu lạc bộ thể dục dưỡng sinh với trên 200 hội viên, có 01 câu lạc bộ bắn nỏ với 10 thành viên, 01 CLB Cầu lông với 30 thành viên, 01 CLB cờ tướng, 01 CLB Dân ca, dân vũ của hội cựu giáo chức. Có trên 30% dân số thường xuyên tham gia luyện tập thể dục thể thao như đạp xe đạp, đi bộ....

2.6. Phong trào “học tập, lao động sáng tạo”

Trong năm 2023 UBND xã phối hợp với công đoàn xã tổ chức đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2023 tới 100% cán bộ, công chức trong cơ quan. Qua đăng ký có 01 đồng chí đăng ký viết sáng kiến kinh nghiệm, có 20 đồng chí đăng ký hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2023.

Các mô hình, hợp tác xã làm kinh tế giỏi được tuyên truyền, khuyến khích, nêu

gương kịp thời.

2.7. Phong trào xây dựng “người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến”

Thực hiện phong trào đoàn kết, tương thân tương ái trong nhân dân gắn liền công tác thi đua khen thưởng, ngay từ đầu năm đã có các tổ chức, cá nhân đăng ký các danh hiệu người tốt, việc tốt tại các đoàn thể, chi hội các xóm, thực hiện có hiệu quả phong trào giúp nhau làm giàu phát triển kinh tế gia đình, hội phụ nữ, hội cựu chiến binh, hội nông dân xã đã phát động phong trào và xây dựng được nhiều tấm gương điển hình tiêu biểu trong sản xuất, tấm gương người tốt, việc tốt, ông bà, cha mẹ gương mẫu, con cháu thảo hiền. UBND xã và Ban chỉ đạo “TĐĐKXDĐSVH” xét khen thưởng cho các hộ gia đình văn hóa tiêu biểu và các cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, hộ gia đình làm kinh tế giỏi vào dịp tổng kết cuối năm.

Trao tặng quà cho học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, học sinh giỏi nhân dịp đầu năm học, chương trình “Thắp sáng niềm tin, tiếp sức em đến Trường, vì em hiếu học” nguồn kinh phí từ các tổ chức, cá nhân các nhà hảo tâm với số tiền 12.000.000đ.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Khó khăn, hạn chế

Công tác vận động tuyên truyền nhân dân thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới - Đô thị văn minh” còn một số xóm chưa chủ động trong việc vận động nhân dân thực hiện phong trào, việc nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân chưa được thường xuyên.

- Khó khăn về cơ sở vật chất: Các điểm vui chơi cho trẻ em Trên địa bàn xã chưa có đầu tư nên hiệu quả hoạt động chưa cao. Trạm truyền thanh của xã bị hỏng, hiện chưa có nguồn kinh phí để sửa chữa, nâng cấp

- Một số đồng chí cán bộ Ban công tác mặt trận cấp xóm tính trách nhiệm và sự nhiệt tình chưa cao.

2. Nguyên nhân

Công tác tuyên truyền có lúc, có nơi chưa được thường xuyên, ý thức chấp hành pháp luật của một số hộ dân chưa cao.

Một bộ phận nhỏ nhân dân nhận thức chưa đúng đắn về giá trị và ý nghĩa của phong trào

Khi xét duyệt gia đình văn hóa còn cứng nhắc, đề ra những quy định bình xét không đúng hướng dẫn.

Kinh phí hạn hẹp trong hoạt động phong trào phần nào ảnh hưởng đến sự đầu tư cũng như hoạt động thường xuyên của phong trào trên địa bàn xã.

3. Bài học kinh nghiệm

Nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chỉ đạo cấp trên, Đảng ủy, chính quyền địa phương về xây dựng đời sống văn hóa trong tình hình mới. Đảng ủy đã ban hành Nghị quyết Lãnh đạo đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa” gắn với nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới - Đô thị văn minh” giai đoạn 2020-2025, quán triệt sâu sắc trong cán bộ, đảng viên, lấy đảng viên và gia đình đảng viên làm lòng cốt của phong trào. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành với Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” nêu cao tinh thần, trách nhiệm của các thành viên trong ban chỉ đạo, ban vận động để nâng cao chất lượng phong trào, trên cơ sở đó phát huy và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nâng cao nghiệp vụ công tác chuyên môn, kỹ năng tuyên truyền vận động, cập nhật thông tin về chủ trương đường lối, tổ chức thực hiện phong trào.

Nâng cao chất lượng việc bình xét gia đình văn hóa, xóm văn hóa, cơ quan văn hóa. Việc bình xét phải tổ chức chặt chẽ, chất lượng, đúng quy trình và hướng dẫn. Tổ chức tốt Ngày hội đại đoàn kết toàn dân 18/11 hằng năm, tổ chức tổng kết nhân rộng mô hình khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” để động viên khích lệ phong trào.

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ PHONG TRÀO NĂM 2024

Tập chung chỉ đạo đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới - Đô thị văn minh” xây dựng Gia đình văn hóa, xóm văn hóa, cơ quan đạt chuẩn văn hóa, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc xây dựng con người đạt các chuẩn mực, có tư tưởng và đạo đức lối sống văn minh, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

Gắn kết và phát huy vai trò của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, đẩy mạnh thực hiện công tác xã hội hóa việc xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao và hoạt động văn hóa, thể thao góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội mà nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

- Phần đầu năm 2024 có trên 97% gia đình đăng ký Gia đình văn hóa;
- 93% trở lên gia đình đạt gia đình văn hóa.
- Phần đầu duy trì 16/16 xóm đăng ký và 100% các xóm đạt văn hóa năm 2024.
- 5/5 cơ quan đăng ký văn hóa và phần đầu đạt 100% các cơ quan đạt văn hoá 2024.
- Phát huy quyền làm chủ của nhân dân, góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.
- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể thực hiện tốt các cuộc vận động, phát huy truyền thống đoàn kết, sức mạnh nội lực của cộng đồng dân

cur, kết hợp với sự hỗ trợ của Nhà nước để xây dựng kết cấu hạ tầng, nâng cao chất lượng cuộc sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

- Tổ chức triển khai kế hoạch đăng ký gia đình văn hóa, xóm văn hóa, cơ quan văn hóa năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch, kiện toàn BCD phong trào kịp thời đảm bảo thực hiện nhiệm vụ đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” ở các xóm, triển khai việc bình xét các danh hiệu văn hóa đảm bảo theo quy định.

- Chỉ đạo tổ chức tốt ngày hội đoàn kết toàn dân tộc 18/11 hằng năm.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, phong trào toàn dân tham gia bảo vệ tổ quốc, phong trào phòng chống tội phạm, để góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Duy trì, vận hành sử dụng có hiệu quả các thiết chế văn hóa đã được đầu tư lắp đặt. Xây dựng phương án khắc phục sửa chữa kịp thời các hệ thống thiết chế văn hóa bị hư hỏng (trạm truyền thanh cơ sở...)

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao và dịch vụ, chấn chỉnh kỷ cương các dịch vụ văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa.

- Đánh giá việc thực hiện, đảm bảo các chỉ số trong bộ tiêu chí nông thôn mới, phục vụ xã đạt nông thôn mới nâng cao vào năm 2024.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị BCD phong trào “TĐĐKXDĐSVH” huyện thường xuyên quan tâm, chỉ đạo, tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ, công chức văn hóa xã được tham gia các lớp tập huấn nhằm nâng cao nghiệp vụ, chuyên môn.

Đề nghị UBND huyện quan tâm hỗ trợ địa phương kinh phí để sửa chữa, nâng cấp Trạm truyền thanh của xã trong năm 2024.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, triển khai và kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Phú Xuyên năm 2023 và Phương hướng nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2024./.

Nơi nhận:

- Thành viên đoàn KT huyện (B/c);
- BCD PT “TĐĐKXDĐSVH” huyện (B/c);
- Phòng VH&TT huyện (B/c);
- Lãnh đạo Đảng ủy, TT HĐND xã (B/c);
- Lãnh đạo UBND xã (B/c);
- BCD PT “TĐĐKXDĐSVH” xã (B/c);
- Lưu VP, VH.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Văn Hồng**